UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Francisco José de Oliveira s/n, - Bairro Centro, Itapajé/CE, CEP 62600-000

Telefone: - http://ufc.br/

EDITAL Nº 01/2025

Processo nº 23067.007768/2025-00

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID)

O Diretor do Campus de Itapajé, da Universidade Federal do Ceará – UFC, no uso de suas atribuições legais e em consonância
com a Resolução nº 08/CEPE, de 26/04/2013 e o Edital nº 37/2024 - PROGRAD/UFC, torna público o resultado final da
seleção de bolsistas e voluntários dos projetos no âmbito do Programa de Iniciação à Docência (PID).

PROJETO 1: MONITORIA INTEGRADA DE ESTATÍSTICA PARA CIÊNCIA DE DADOS

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Arielly Goncalves Lima 8.60 10.0 10.0 9.5 Classificada - bolsista

PROJETO 2: MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO INTEGRADA

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Antônio Cruz Gomes 9.15 8.5 10.0 9.5 Classificado - bolsista

2 Nelson Felipe Andrade Araújo 9.02 7.0 10.0 8.7 Classificado - voluntário

3 Silas Eufrásio da Silva 8.38 7.5 10.0 8.6 Classificado - voluntário

4 Arthur Willame Barroso De Mesquita 8.35 7.5 10.0 8.6 Classificado - voluntário

5 Rian Albano Sousa Ribeiro 8.03 7.5 10.0 8.5 Classificável

6 Aurelice de Freitas Luciano 7.64 7.0 10.0 8.2 Classificável

PROJETO 3: MONITORIA INTEGRADA DE CIÊNCIA DE DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Pedro Vinicius Félix Rosa Viana 10.0 8.0 10.0 9.3 Classificado - bolsista

2 William Kelvin Borges da Costa 8.85 8.5 10.0 9.1 Classificado - voluntário

PROJETO 4: MONITORIA DAS DISCIPLINAS DA ÁREA DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Vitor André Rocha Siqueira Barros 7.72 8.5 9.0 8.4 Classificado - bolsista

2 José Talyson de Freitas Sousa 8.54 7.0 9.5 8.3 Classificado - voluntário

3 Aurelice de Freitas Luciano 8.50 7.0 9.0 8.2 Classificada - voluntária

PROJETO 5: MONITORIA INTEGRADA DE MATEMÁTICA APLICADA À COMPUTAÇÃO

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Kurt Mesquita Schleich 8.75 10.0 10.0 9.6 Classificado - bolsista

2 Jefte Damaceno de Moura 8.55 8.5 10.0 9.0 Classificado - bolsista

PROJETO 6: MONITORIA DE PERÍCIA FORENSE EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

Sem candidatos classificados ou classificáveis.

PROJETO 7: MONITORIA INTEGRADA DE PROGRAMAÇÃO PARA SISTEMAS ROBÓTICOS

Sem candidatos classificados ou classificáveis.

PROJETO 8: DESENVOLVENDO COMPETÊNCIAS EM PROGRAMAÇÃO: MONITORIA PARA DISCIPLINAS DE BASE

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Raimunda Ygrind Coelho Silva 6.91 10.0 10.0 9.0 Classificada - bolsista

2 Pedro Renan Silva Venancio 5.96 8.6 9.0 7.9 Classificado - voluntário

3 Luiza de Melo Nogueira 7.31 7.0 9.0 7.8 Classificada - voluntária

PROJETO 9: SEGURANÇA NAS REDES E SISTEMAS

 Candidato(a) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Final Resultado

1 Italo César Sampaio 8.52 9.0 10.0 9.2 Classificado - bolsista

2 Carlos Adriel Sousa Bastos 9.40 8.0 9.5 9.0 Classificado - voluntário

3 Aryely Maria Silva Matos 8.04 7.0 9.5 8.2 Classificada - voluntária

Itapajé, 27 de fevereiro de 2025.

João Henrique Gonçalves Medeiros Corrêa

Diretor do Campus de Itapajé

Documento assinado eletronicamente por Joao Henrique Gonçalves Medeiros Correa, Diretor (a), em 27/02/2025, às
16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5479711 e o código CRC
D9CE5F42.

Referência: Processo nº 23067.007768/2025-00 SEI nº 5479711

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0